Hepar Antimonii eſſe Hepar Sulphuris ad anteced. Experim. patuit, fed monui ad Exper. XXVI. Hepar Sulphuris in Alcohole ſolubile eſſe; hinc ſub noſtro Experimento aliquid de Hepate Antimonii Alcohol ſubire ſit evidens, id quod à LEMERY *l. c.* jam memorata Præcipitatio noſtræ Tincturæ per Acida evidenter evincit, & cum Alcohol per ſe Digestum illas mutationes non experiatur, quas cum Hepate Antimonii ſubit, ideo eas ab hoc eſſe derivandas palam eſt, hinc denuo Principii inflammabilis in producendis coloribus evidens

fit efficacia (Experim. 15. 26.). Sed præter Sulphur Regulum quoque Alcohol subire, evicit SCHULZ *Præl. in Dispensat.* & Pulvis ex Tinctura per Acidum dejectus atque flammæ, per tubulum cæmentatorium in carbonem determinatæ, expositus, omnium oculis probat. Cum denique Antimonium, ope Alkali tantum Alcohol subeat, hinc elucescit, quod nisi idonea ratio Alkali ad Antimonium recipitur, Alcohol minus bene inde tingatur.

## VIRE S.

Alchemici, qui miracula quævis à Sulphure Antimonii expectarunt, cum hoc ope Alcoholis ex Antimonio Extrahi crediderint, Tincturas Antimonii ad gravissimos quosque valere morbos asseruerunt; his licet rationales Medici neutiquam adstipulentur, id tamen ab Alchhole, quod Hepar Sulphuris vehit, expectant, quod ratione indolis saponacæ, vires sit exferturum Resolventes, quas à partibus Regulinis, quæ hanc Tincturam subierunt, quoque augeri, ex eis, quæ ad antecedens Experimentum dixi, evidens fit, datur hinc cum successu in omnibus morbis à Spissitudine Lymphæ oriundis. Ut nostri Medicamenti vires Resolventes intendantur in SCHULZII *Prælect. in Dispensat. Brandeb.* egregia encheiresi Alcohol, quod Saponem habet, ad illud recipi jubetur. Dosis est ad guttas L. aliquoties de die.

## §. LXVIII.

Si Liqueor in Vapores resolvitur & hi Vapores debito Instrumentorum apparatu denuo in guttas densantur & colliguntur, Liqueorem *Distillare* dicimur. Distillationem, quam primus GEBER *Summ. Perf. Magisterii L. II. C. XII.* curatius describit, communiter ope Caloris instituere solemus, cum autem Frigus quoque ex Fluidis Vapores ascendere faciat, hinc evidens est, quod

etiam Frigoris ope Distillationes possint institui. Patet porro ex eis, quæ Physici circa ascensum Vaporum demonstrant, collatis cum §. XIV. & XV. quod Distillatio sit in ratione directa Caloris & inversa Densitatis & Tenacitatis Fluidorum, nec non Affinitatis cum illis, quibus juncta sunt, Substantiis.

Si Vapores ex vertice Vasis, in quo oriuntur, in Alembicum ipsi impositum ascendunt, *Distillatio per ascensum* sive *Recta* fieri dicitur, instituitur hæc in Cucurbitis & Vesicis (§. 36.): *Obliquam* sive *Per Latus* illam appellamus, sub qua Vapores ex latere Vasis exeunt, hæc in Retortis (§. cit.) administratur; *per Descensum* ea dicitur fieri, quæ ope duarum Ollarum, quarum una alteri superior est, luti ope junctarum peragitur, in hac Ollæ superiori Materies distillanda immititur & Calor admovetur.

Distillatione per Ascensum utimur ad Fluida, quæ facile in Vapores elevantur, & quorum Vapores non difficulter ascendunt; illam ad Latus ad Liqueores, qui difficiliter Distillant, adhibemus; Distillatio per Descensum fere exolevit.

### §. LXIX.

Distillationis Subjecta sunt omnia Fluida, nec non Solida cuncta, quæ partes fluidas continent. Instituimus Distillationem tam ad Fluida variæ gravitatis in unum Liqueorem coalita separanda, quam ad Humores, qui solidis inhærent, inde extrahendos. Si Solida Distillationi subjicimus, hæc dicitur *Sicca*. Fluidum Substantiæ solidæ affusum, inde si Distillatur, *Abstrahi* dicitur; Liqueores denique, qui per Distillationem depurantur, *Rectificari* audiunt.

Liqueores, qui Distillationis ope obtinentur, pro varia eorundem natura varie denominantur: Aqua per Distillationem siccam obtenta *Phlegmatis* nomine venit,

Liquores falini Distillatione prodeuntes dicuntur *Spiritus*, Liquores inflammabiles Aqua solubiles *Spiritus Inflammabiles* appellantur, sive à *Vino* denominantur; Olea (§. 58.) sub forma spissa per Distillationem prodeuntia suis locis dicendis denominationibus veniunt.

## EXPERIMENTUM XXX.

### VITRIOLI DISTILLATIO.

Vitriolum viride Lebeti ferreo immissum exponitur Calori, eundem, si per aliquod tempus fuerit expertum, illud videbimus liquefcere, augetur Ignis, continuo, ne nimis Vasi adhæreat Sal, agitur Liquor, omnis si evaporavit Aqua, residuus Pulvis gryseo colore tinctus apparet, eundem ad *Albedinem calcinatum* dicunt; labor si continuatur, Sal sub continua Ebullitione sicca primum *flavidum* tandem *lateritium* induit colorem; hunc si consecutus fuerit, immittitur Retortæ terreae, hæc autem Furno Reverberatorio (§. 20.) applicatur Recipiens, ope Luti argillacei, subministratur Ignis, qui prudenter moderandus, quam diu Vapores albos ex rostro Retortæ videmus exire; his cessantibus removentur Recipientia Vasa & eis substituuntur alia minora, probe super Carbones calefacta, Ignis ad summum usque quem excitare possumus gradum augetur; & talis continuatur, usque dum attente collum Retortæ lustrantes per dimidiæ horæ intervallum nullam ulterius Distillare guttam videmus. Ego triginta horarum spatio laborem, cui ut plurimum multa nycthemera adscribuntur, ad finem perducere soleo. Primus qui distillat Liquor Sulphuris odorem gravissimum spirat, & sub *Spiritus Sulphuris* titulo potest asservari; alter insigni gaudet gravitate, ad ipsum, si Aër admittitur, copiosos fumos emittit, consistentiam Aqua magis spissam habet, hinc Oleum dicitur, non raro perfecte spissus

est & crystallos albissimas refert atque tunc *Olei Vitrioli glacialis* nomine venit. Oleo si adhuc aliquid Spiritus prioris adhæret, hic inde Rectificatione (§. 69.) auferitur. Accidit interdum, ut Acidum sub Olei forma Distillet, & demum sub Rectificatione, forma Salis albi, spongiosi in Excipulum transeat. Id, quod in Retorta remanet, *Colcothar* voce apud BASILIUM VALENTINUM *Wiederbohlung des grossen Steins der Ubralten* p. 85. occurrente, appellatur.

## RATIO.

BASILIIUS VALENTINUS *Offenbahrung der Handgriffe des grossen Steins* p. 836. modum Oleum Vitrioli parandi, sed satis adhuc imperfecte tradit, eundem melius descripsit DORNEUS *Clav. Philosoph. Chymist. L. III. Cap. 2.* Tentamus eo Acidum proprium, quod Natura copiose quidem, sed nunquam purum, semper aliis Substantiis immixtum largitur obtinere; recipimus Vitriolum viride, quippe Acidum ex eo, præ reliquis quibus junctum reperitur corporibus, & facilius & copiosius posse obtineri Experientia evicit. Cum hoc Acidum ab omni, quæ ipsi adhærere posset, Aqua liberum desideramus, ideo & Calcinatione & prioris qui prodiit Liquoris propriis Recipientibus collectione efficimus, ut illud ab omni Aqua liberrimum, sincerissimum, concentratissimum obtineamus. Prudens requiritur Caloris regimen, quam diu Vapores, qui produnt albi, Aquam adhuc in Vapores resolutam ascendere ostendant, hujus enim insignes in displodenda solida, quibus coërcetur vires, aliunde notæ sunt; & si una vice magna vis talium Vaporum surgeret, ruptura Vasorum omnino esset metuenda, & hæc quidem certius, quia intensior Calor de Aëre, qui fixus in Vitriolo hæret, una vice majorem resuscitaret & rarefaceret quantitatem.

Acidum hac methodo ex Vitriolo obtentum ratione densitatis præter Mercurium omnia Fluida superat, ejus ratio est ad Aquam destillatam :: 1, 700: 1.

Idem quo magis est Aqua privatum, eo magis evadit spissum hinc Oleum Vitrioli glaciale, qui obtinere desiderant, ex Vitriolo omnem Aquam prius debent separare, antequam concentratissimum Oleum prodeat.

Sed notanda est præterea Acidi hujus mira cupiditas Aquam sibi uniendi, ob quam illi si affunditur & fortissimum excitat calorem & strepitum edit illi simillimum, qui oritur, quando Aqua Ferro candenti inspergitur, hinc quoque Aeri expositum & pondere crescit & debilitatur; id quod GOLD *Abridgment by LOWTHORP Vol. II. p. 537.* accuratissime observavit. Ego ejus pondus octiduo nona parte auctum sum expertus; ab hac ejus qualitate videntur quoque oriri illi Fumi, quos Acidum nostrum concentratum emittit, simul ac Aer ad istud admittitur, Vapores enim aqueos in Aère copiosius congestos, Nebulas efformare neminem latet.

Præterea illud circa Oleum Vitrioli est notandum, quod sincerum Aquæ in modum pelluceat, quando autem illi quæcunque inflammabilis Substantia injicitur, nigerrimo tingatur colore, quem autem omnem deponit, si illa coctione tota in Cineres vertitur, ubi autem id majorem omnino requirit attentionem, quod primum observante G E O F F R O Y *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences 1742. p. 56.* nisi Coctio in vase clauso instituitur, non succedat Clarificatio.

Cum ad parandum nostrum Acidum copiosissimum alimentum requiratur, & varium Vitriolum variam Acidi quantitatem largiatur, ita ut ego saltem ex Leodinenfi & variis Lotharingicis, Thuringicis & Variscis vix subcentuplum; ex Goslariensi autem subtrigecuplum in circa quantitatis Vitrioli, quam adhibueram de Oleo, obtinuerim, hinc Chemicis idem rarissime parare solent, sed illud illis ex locis accersunt, ubi paratur copiosissime: Nord-

ausæ ad Sylvæ Herciniæ radices & in Anglia largiffimæ folet elaborari, & inde per omnem Europam divèhi. Olei Vitrioli bonitas ex ejus pondere & quod una aut altera ejus gutta linteum aut plumam mox in carbonem mutet colligitur. Paucis impensis largam Acidi Vitriolici quantitatem ex Sulphure obtinendi modum recenset *The Laboratory laid open* p. 158.

Qui Vitriolum sine prævia calcinatione Distillant, obtinent primo Acidum largiffima Aquæ quantitate dilutum, quod *Phlegma*, interdum quoque *Ros* appellant, hoc sequitur Liquor magis acidus, qui sub *Spiritus* nomine venit. Spiritus Sulphur olens, qui sub hac Distillatione obtinetur, & ex quo, cum Vitriolum Dyltaense Distillasset, Salem Volatilem obtinuit CLAR. BRANDT *Schwædisch. Akadem. Abhandl.* 1741. p. 59. evincit id, quod jam supra Exper. XXVII. fuit evictum, illud nimirum, quod in Sulphure hæret Acidum, non diversum esse ab eo quod Vitriolum vehit, & simul quomodo Acidum Vitriolicum in illud Sulphuris possit transformari docet; Principium inflammabile nimirum quod fortissimus Ignis ex Metallo Vitrioli expellit, dum Acidum subit in Vapores resolutum, illud in Liquorem volatilium, levem, proprio & fortissimo odore instructum transformat; hinc patet encheiresis, quæ nos, quando sub Distillatione Vitrioli vehemens Sulphuris odor sentitur, à labore desistere jubet; ratio evidens porro fit quomodo præeunte STAHL *Mens. August.* omne quod ex Vitriolo Distillatur Acidum sub forma volatili possit obtineri; ita ut pro obtinendo Spiritu Sulphuris nec opus habeamus tædiofa illa Sulphuris sub Campana delagratione, quam vetustissimis Artificibus in usu fuisse ex BASILIO VALENTINO *Triumph-Wagen des Antimonii* p. 429. patet, nec aliis Compendiis, quorum optimorum unum STAHL *CCC. Observat. n. LXII.* alterum Cl. SEEHL *Philosoph. Transact. Vol. XLIII.* p. I. proponunt. Sed id probe hic notandum, quod

Acidum Vitriolicum, dum ope Principii inflammabilis volatile redditur, hoc nequaquam in suam mixtionem sed tantum in aggregationem recipiat, neutiquam enim eis quibus obtinetur modis mixtio resolvitur, & ipsum Principium inflammabile solius Aeris ope, quando Acidum Sulphuris ipsi exponitur, inde recedit.

Notanda hic veniant & Principii inflammabilis in producendis odoribus vires (Exper. 26.) & ejusdem effectus in Corporibus Fixis volatilibus reddendis; sed ex eo quoque quod Principio inflammabili Acidum Vitriolicum subeunte, istius & pondus & robur multum imminuantur, utrumque unice ab aggregatione pendere facile evidens.

Id denique adhuc ex hæcenus dictis sequitur, quod quotiescunque Oleum Vitrioli dum ab aliqua Substantia Abstrahitur, inde volatile evadit, toties in eadem Principium inflammabile hæsisse concludere possimus.

Ea quæ à Distillatione remanet Substantia, est ipsum Metallum, quod in Vitriolo hærebat, Principio inflammabili privatum, ea si Vitriolum fuerit martiale purum, rubrum colorem habet, qui, si Colcothar denuo valido Igne uritur, pulchre quoque exaltatur & Pictorum variis usibus infervit; si autem Vitriolum præter Ferrum alia quoque recepit Metalla, tunc nigrum colorem habere solet; Colcothar cum Aqua coctum multum Salem ei largitur, qui nequaquam est Vitriolum si Olei Distillatio rite ad finem usque fuit perducta, sapore valde austero linguam stringit; cum Aquæ cum Colcothar coctæ, modo à Cl. MARGGRAF *Hist. l'Acad. Roy. de Berlin* 1754. p. 36. indicato, Alumen fixum verum adjecerim, Alumen inde obtinui. Uberius cum variis Vitrioli generibus instituta Experimenta, nunquam in omni Vitriolo Terra Aluminis hæreat, evincat LEMERY in *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. Paris* 1735. p. 389. in residuo à Distillatione Vitrioli reliquo Alumen hæerere jam suspicatus est. Salem ex Colcothar

tractum pro *Gilla Theophrasti* recipi à quibusdam te-  
atur CROLLIUS *Basilic. Chymic. p. 200.*

## VIRE S.

Acidum Vitriolicum omnes, quibus applicatur, so-  
das Animalium partes destruit, quam primum easdem  
contingit, Liquores præterea serofos in grumos & ge-  
latinas spissas cogit; hinc interne si datur, Veneni effe-  
tus edit, omnem Viam Cibariam Inflammando & Spha-  
celo destruendo; Externe applicatum Escharoticorum  
princeps est, & in sistendis Hæmorrhagiis, quæ à præ-  
cissis Arteriis oriuntur, cum fructu nonnunquam adhi-  
eri solet; ea si diluitur Aquæ quantitate, ut linguam  
non lædat, egregia evadit Medicina, quæ Putredini Hu-  
morum resistendo & Fibras roborando, Refrigerandi,  
Nitim fedandi, Alcalescentiam Humorum arcendi & cor-  
rigendi, Primas Fibras roborandi ergo cum fructu in-  
terne datur, nec male externe quoque ad mundanda &  
defendenda Ulcera fordida, Oris & Faucium maxime,  
adhibetur.

Acidi Vitrioli Volatilis in Vapores resoluti vires ela-  
cerem Aeris destruendi, & suffocantes, qui inde oriuntur,  
effectus alibi docentur. Idem cum præter ea, quæ ab  
Acido Vitrioli diluto in Corpus humanum redundant,  
nihil aliud præstare possit, hinc ex usibus medicis nau-  
rososum medicamentum jubemus exulare.

## EXPERIMENTUM XXXI.

## TARTARUS VITRIOLATUS.

Sal Alkali fixus purissimus in largiori Aquæ quantitate  
solutus affunditur per vices Oleo Vitrioli sub qualibet So-  
lutionis Alcalinæ ad Acidum affusione, eximius surgit  
in Liquoribus motus, copiosissimæ formantur bullæ,

unde Liquores in magnam extenduntur spumam, quæ Vasis oras facillime transcendit, insigniter incalescit Vas in quo commixtio instituitur, continuatur Alkali affusio, usque dum inde nullus ulterius motus excitatur hoc *Saturare* dicunt, duplam in circa Alkali quantitatem ad Saturandum Oleum Vitrioli adhibendam esse observavi. Liquor saturatus redigitur in Crystallos, quæ difficillime in Aqua frigida solvi & ab Igne fundi possunt Carbonibus injectæ decrepitant, & neque Alcalium neque Acidorum vires proprias habent. Quando Vitriolum integro in Aqua soluto adjicitur Solutio Alkali fixi, usque dum perfecta surrexit Saturatio, & Liquor à secedentibus sub hoc labore Terra metallica defusus rite Evaporatus (§. 56.), surgunt Crystalli ab antecedentibus plane nulli respectu diversæ, quæ à TACHENIO, qui primus eas in *Hippocr. Chym. C. 10.* descripsit, denominantur. Ad Vitriolum saturandum subdupla fere Alkali ratio requiritur

## RATIO.

Insignis qui sub primo Labore oritur Caloris ratio ad Experimentum antecedens dicta est, Effervescentiæ quæ sub Alkali cum Acido unione surgit, causam supra (§. 48.) quoque jam indicavi. Sub primo Labore, quando Acido concentrato adjicitur Alkali pauciore Aqua mersum, Substantiam albam videmus ad Vasis fundum secedere, quam quidam festinanter nimis pro Terra Metallica habuerunt, cum & accuratior inspectio & affusa ipsius fervida quod efformetur à Crystallis evincant evidenter Tartarum Vitriolatum, quacunque recensitarum methodo eum parem, nunquam acquiri in ea quantitate, quæ responderet rationi Salium ad Præparationem receptorum, priori methodo obtentæ Crystalli Salium ad præparationem adhibitorum quantitatis subtripulum, subquadraplum autem æquant, si ad Tachenianum modum fuerint paratæ; de fixissimo igitur Sale, Coctionem ali-

uid in Auras pellere est evidens. STAHL *Fundam. bym. Dogmat. Experimentalis* Norimberg. 1732. p. 63. totum Tartarum Vitriolatum Coctione posse in auras agi observavit. Sunt qui in Tartaro Vitriolato Taeniario contagium, Venereum præcipue, cum Vitriolum vulgare vix ab omni Aëris contagio liberum reperitur, metuunt; sed cum Acidum, quod Alkali subit, omnem Terram Metallicam cui adhæsit dimittat, & si fluidi Metallum subiisset Crystallos, hæc inde tingantur, nec si albæ fuerint Crystalli, ejus, de quo nunc ago, coloris, easdem ab omni metallica labe liberrimas certissime possumus pronunciare. Tartari Vitriolati, per iteritas inde Alcoholis Abstractiones, curiosa phænomena addit Cl. MANGOLD *Acad. Mogunt. I. p. 272. seq.*

## VIRE S.

Quatenus Tartarus Vitriolatus Sal medius est, fibras corporis nostri, quas contingit, stimulat, ad vegetiores contractiones sollicitat; Humores quoque mucosos sese in partibus, quæ eo, quod iusto fortius se mutuo trahant, peccant interponendo, attenuat. Datur hinc cum successu ad omnes Morbos, qui à Viscido, quodve in primis viis, sive in Massa Humorum hæret, surgunt, & Digestivi encomium apud omnes obtinuit, idem viscidum Humorum incidendo, Tubulos excretorios stimulando, pro vario regimine, mox Diaphoreticos, mox Diureticos edit effectus. Ad Unciam unam profusi si exhibetur Catharticos quoque exferit effectus. Confer. HOFFMANN de *Salium mediorum excellente incedendo virtute* §. 33. SCHULZ *Prælect. in Dispensat.* ejus usum externum ad Ulcera repurganda, nec non ad Fungos Duræ Matris & Gingivarum etiam commendat.

## EXPERIMENTUM XXXII.

## ACIDI VITRIOLICI MIXTIO.

Olei Terebinthinæ Unciis tribus in Retorta detentis Oleum Vitrioli in ea ratione affunditur, ut ejus exiguum tantum, una vice quantitas, instilletur, id quoties fit toties insignis oritur in Oleo motus, copiosas idem efformat bullas, multum & album eructat fumum, & insignem suscitatur Calorem; Oleum fluidissimum & tenuerrimum Resinæ spissitudinem induit. Distillatio, si suscipitur ex Balneo Arenæ & continuatur usque dum nullus ulterius Liquor prodeat; Retortæ & Excipuli colligitur Sulphur accrevisse patebit, in Excipulo occurret Acidum dilutum & Oleum spissius, in Retortæ fundo hærebit insipida & nigricans Terra.

## RATIO.

Experimentum hoc à BOYLEO *Chymist. Scept. M. IV. p. 133.* primum recensitum, à KUNCKEL *Chymische Anmerkungen in kleinen Chymischen Schriften p. 93.* uberius diductum & à GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences 1704. p. 278.* largius descriptum, præter relationem Oleorum, quæ Ætherea dicuntur, ad Acidum Vitriolicum concentratum, & præter Sulphuris compositionem (Exper. 27.) illorum etiam Oleorum & Acidi Vitriolici mixtionem docet egregie declarat quoque & Resinarum & Bituminum originem Acidum Vitriolicum obtinemus sub hoc Labore dilutum hinc ipsi Aquam accessisse colligimus, hanc Aquam Oleo habet, cui eam ob insignem qua pollet Aquæ cupiditatem eripuit, & hinc tantos in eodem exsistavit motus, sed eam quoque accepit à quadam sui portione non soluta, id quod evidenter docet Terræ quæ in Retorta remanet major ratio, quam ut eam omnem in Oleo

loro hæſiſſe ſupponere poſſemus, hæc enim ultra tertiam etiam partem ejus, quæ ſub Labore deſtructa fuit Olei quantitatis obſervatur æquare, ſi ad quatuor partes Olei ætherei una pars Acidi concentrati recepta fuerit. Confeſtur omnino STAHL *CCC. Obſerv.* §. 69. & 70. Cum ergo in hoc Experimento videamus Acidum Vitriolicum Terram & Aquam abire; hinc ejus mixtio nobis patet, quam licet imitari non valeamus, nequaquam tamen præter duo, quæ inde obtinemus Principia, alia fingere nobis licet (§. 10. & 11.). Olea Ætherea autem ex Aqua, Terra & Principio inflammabili conſtare noſtrum Experimentum quoque evincit & infra evincetur adhuc uberius. Refinas denique & Bitumina ſurgere ex unione Acidi cum Oleis odoris noſtrum Experimentum per Syntheſin probat, & infra per Analyſin patet.

### EXPERIMENTUM XXXIII.

#### ACIDUM VITRIOLICUM DULCE.

Alcoholis libris duabus in Cucurbita detentis affunditur per vices una Olei Vitrioli fortiffimi libra, quoties nova portio Acidi adjicitur, toties motum & evidentem omnino Colorem in Liquidis ſurgere, ſonitum illi similem quam Ferrum candens Aquæ immiſſum edit oritur, proprium odoris genus per omne, in quo Experimentum inſtituitur, conclave diffundi, pellucidiffimos inſte confuſionem Liquores badium Colorem induere, experimur. Demittitur Cucurbita in Balneum Arenæ, ſuperponitur illi Vas Excipiens, clauduntur juncturæ vasa, leniffimus ſubmiſtratur Ignis, quoties Liquoris aliquot deſtillarunt drachmæ, illæ, remoto à Cucurbita excipulo, narium ope examinantur; primus, qui obtinetur, Liquor ipſum Alcohol redolet, hunc ſequitur ſecundus, qui proprio, ſuaviſſimo & valde penetrante

odore nares ferit, tam ab eo, qui primus Distillavit, quam ab eo, à quo excipitur probe separandus, possit suavissimum enim istum Liquorem tertius stillat fortissimum Sulphuris odorem eructans, quem si in parcissima quoque ratione secundum Liquorem subierit, eidem affricat, difficillime inde auferendum, tertius quamprimum prodit, si Laborem obtinendi Acidi Vitriolici dulcis ergo instituimus, ab ulteriori Distillatione desistimus, qua quippe continuata, tædiosa, ob facilem Materiam transensum, Distillatione nil nisi Spiritum Vitrioli Volatilem (Exper. 30.) obtineremus; secundo Liquori supernatat Oleum limpidissimum, fragrantissimum, pellucidum; tertius quoque Oleum habet, quod autem magis tinctum, gravius & fortissimo odore sulphureo solet esse inquinatum. Materies à Distillatione reliqua nigerrima, tenax, Sulphur fortissime olens, si ipsa Aqua, ne Filtrum arrodant, adjicitur, per Filtrum transmittitur, Aëri libero, usque dum ulterius Sulphur non oleat, exponitur, & deinde per Rectificationem (§. 69.) concentratur, sistit Oleum Vitrioli, quod ab hoc Labore remansit. Si secundus qui prodit Liquor aut hunc excipiens Oleum Sulphur olent, indicium est aliquod Spiritus Vitrioli volatilis eos subiisse, tunc eis Alkali est adjiciendum, ad Saturationem usque & Liquores denuo sunt Distillandi.

Si ea ratio, quam dixi, observatur, ponderis Liqueorum assumptorum nonam in circa partem æquabitur Alcohol, quod citra mutationem Distillat, ultra quintam partem Liquor secundus, decimam octavam Oleum, per Alkali ab omni quod ipsi adhæret Acido privatum, & ex Residuo subtripulum Olei Vitrioli, quod erat receptum obtinetur denuo. Cum de Alcohole & Oleo Vitrioli singulorum uncias duodecim receperim, de Alcohole non mutato nihil, de secundo Liquore Uncias quatuor, Oleum etiam paulo largiorem quantitatem & Olei Vitrioli Uncias septem obtinui.

## RATIO.

Alcohol ex Aqua & Oleo constare alibi evincitur, patet itaque ex Experiment. XXX. & XXXII. cur motus intestinus, calor & color in unione Acidi Vitriolici cum Alcohole surgant. Acidum sub parvis tantum portionibus Alcoholi adjicimus, quia, si Alcohol toti Acidi quantitati simul immitteretur, nimius motus & calor eas displosuri surgerent. Vapores sub hac commixtione urgentes Alcoholi maxime debentur, nequaquam ideo nocivi sunt, ut à quibusdam præcunte BOERHAAVE *Elem. Chem. Proc.* 161. venditantur. Continuata sub nostro Labore Acidi Vitriolici in Alcohol actio multum Aquæ isti eripit; efficit ut illud propius ad Olei naturam accedat, ejus quoque aliquid in verum Oleum, cum ab illo omnem Aquam aufert, mutat; cum autem continuantibus his motibus aliquid Olei Alcoholis destruat, reliquum spissius reddatur (Exper. 32.), hinc & tenacitatis Residui & cur Acidum Vitriolicum in Sulphureum mutetur, & quomodo Residuum in Oleum Vitrioli denuo mutetur, ratio ex Experimentis citatis patet. Secundus Liquor & Oleum nequaquam quidem cum Alcalinis effervescent, nec linguæ Acidi vestigium imprimunt, cum autem Succos cœruleos Vegetabilium rubro colore tingant, Mercurium ex Solutione in Acido Nitri dejiciant, cum Sale Tartari per aliquot menses, si digeruntur, observante Cl. WALLERIO *Schwed. Abhandl. T. XI. p. 279.* in Crystallos nitrosas abeant, & vix supponi queat, quod de Acido, quod Aquam separavit, eis non aliquid adhæserit, hinc Acidum, sed partibus oleosis insigniter obductum, eis inhærere elucefcit.

Nostri Experimenti evidentia, licet vestigia occurrant apud BASILIUM VALENTINUM *Wiederholung des grossen Steins p. 84. letzten Testaments P. V. p. 867.* illud tamen VALERIUS CORDUS demum de *artificiosis Extractionsibus P. III. Cap. XI.* clare & ac-

curate describit, recipit ille anaticas Acidi & Alcoholis partes, hanc quoque rationem præcipiunt BOHN de *Digest.* §. 29. BOYLE de *Orig. Formarum.* FROBENIUS & NEWTON *Abridgm. Vol VII.* 747. Cl. BEAUME' *Dissert. sur l'Æther* p. 27. CROLLIUS *Basilic. Chym.* 267. quatuor vel sex partes Alcoholis præscribit, eum sequuntur BEROLINENSES *Act. Med. T. I. Vol. I.* p. 25. & Cl. POTT de *Acido Vitrioli vinoso* §. 5. HOFFMANN *Observ. Phys. Chym. T. II. Obs. XIII.* Spiritus rectificatissimi partes sex præcipit. GROSE, quem Cl. HELLOT imitatur, uni Acidi parti duas Alcoholis adjicit *Mem. de l'Ac. Roy. des Sc.* 1734. p. 46. & 1739. p. 62. Primus qui præter Alcohol Distillat Liqueur eximia gaudet levitate, habet se enim ad Alcohol :: 1 : 1, 002 & ad Aquam :: 1 : 1, 114 hinc FROBENIO *Æther* audit *Philos. Transact. Abridged l. c.* quæ denominatio quoque ad alios Auctores transiit, tardius cum aqua coit, hinc illi affusus & accensus super eam ardet; Aquæ calidæ instillatus bullas edit & strepitum format, cum aliqua Aquæ portione, quam in sua mixtione habuit, privatus Aquæ sit cupidissimus; cuti instillatus evidentiorum illi frigoris sensum impertit, & mox eam siccam relinquit, cum levissimi Liqueur gutta à Calore humani Corporis citissime dissipetur; Metalla quoque, in eorum Menstruis soluta, istis eripit. Si Æther cum Alcohole non mutato confusus Distillavit, *Liqueur Anodynus mineralis Hoffmanni* dicitur, quia ab HOFFMANNO, qui ejus Præparationem ab aliquo Pharmacopœo, cui MARTMEYERI nomen erat, addidit, referentibus SCHULZ *Prælect. in Dispens. Brandenburg.* Editione altera, & STAHL *CCC. Observat. p. 410.* pro ea, qua pollebat auctoritate, frequentius ad usus medicos adhiberi coepit; idem quoque *Spiritus Vitrioli Dulcis* solet appellari. Oleum, quod sub nostro Labore obtinemus, cum Olei forma qua pollet, evincat, quod omni quam sub Alcoholis statu habuit Aqua sit privatum, hinc